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Abstrakt

FIALOVÁ, Anna. Sociálně-právní ochrana nezletilých cizinců bez doprovodu.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku sociálně-právní ochrany nezletilých

cizinců bez doprovodu. Práce se zabývá sociálně-právní ochranou dětí na území

České republiky se zaměřením na péči o nezletilé cizince bez doprovodu

a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a jeho rolí v péči o nezletilé

cizince bez doprovodu.

Práce zkoumá způsoby práce orgánu sociálně-právní ochrany dětí a zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc s nezletilými cizinci bez doprovodu.

Součástí bakalářské práce je výzkum zpracovaných kazuistik z osobních spisů

nezletilých cizinců bez doprovodu vedených v Zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc při Dětském centru Veská, Středisko Staroholická, z osobních

spisů vedených na orgánu sociálně-právní ochraně dětí Magistrátu města

Pardubice, z osobních spisů vedených na Krajském ředitelství policie

Pardubického kraje, odboru cizinecké policie, oddělení pobytové kontroly, pátrání

a eskort. Dále je součástí práce výzkum mezi sociálními pracovníky z orgánu

sociálně-právní ochrany dětí a pracovníky zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc, který se zabývá způsoby práce orgánu sociálně-právní ochrany dětí

s nezletilými cizinci bez doprovodu a způsoby práce zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc s nezletilými cizinci bez doprovodu. V práci byl využit

kvalitativní výzkum, strategie kazuistiky a polostrukturovaného interview.

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana, orgán sociálně-právní ochrany dětí,

mezinárodněprávní ochrana, nezletilý cizinec bez doprovodu, zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc.

Abstrakt

FIALOVÁ, Anna. Der sozial-rechtliche Schutz von unbegleiteten minderjährigen

Ausländern. Hradec Králové, 2017. Bachleorarbeit. Universität Hradec Králové,

Institut der Sozialarbeit. Supervisor: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Diese Bachleorarbeit löst die Problematik des sozial-rechtlichen Schutzes von

unbegleiteten minderjährigen Ausländern. Die Arbeit beschäftigt sich mit dem

social-rechtlichen Schutz der Kinder auf dem Gebiet der Tschechischen Republik

mit der Orientierung auf die Pflege um die minderjährigen unbegleiteten

Ausländer und auf die Einrichtungen für Kinder, die die sofortige Hilfe brauchen,

und mit der Rolle dieser Einrichtungen in der Pflege um die unbegleiteten

minderjährigen Ausländer.

Die Arbeit untersucht die Formen der Arbeit von Organen des sozial-rechtlichen

Schutzes von Kindern und die Einrichtungen für Kinder, die die sofortige Hilfe

brauchen.

Ein Bestandteil von der Bachleorarbeit ist die Untersuchung von bearbeiteten

Kasuistiken aus den Personalakten der minderjährigen unbegleiteten Ausländer,

die in diesen Einrichtungen geführt werden: die Einrichtung für Kinder, die die

sofortige Hilfe brauchen bei dem Kinderheim Veská, Zentrum Staroholická, das

Organ des sozial-rechtlichen Schutzes der Kinder auf dem Stadtverwaltung

Pardubice, das Kreisdirektorat der Polizei des Pardubicer Kreises, die Abteilung

für die Ausländerpolizei, die Abteilung für die Aufenthaltskontrolle, die

Fahndung und die Eskorte. Weiter ist der Bestandteil der Arbeit die Forschung

unter Sozialarbeitern aus dem Organ des sozial-rechtlichen Schutzes für |Kinder

und unter Arbeitern aus den Einrichtungen für Kinder, die die sofortige Hilfe

brauchen. Die Forschung beschäftigt sich mit Formen der Arbeit von Organen des

sozial-rechtlichen Schutzes für Kinder mit minderjährigen unbegeliteten

Ausländern und mit Formen der Arbeit der Einrichtungen für Kinder, die die

sofortige Hilfe brauchen, mit unbegleiteten minderjährigen Ausländern. In der

Arbeit wurde die qualitative Forschung, die Kasuistikstrategie und das

halbstrukturierte Interview benutzt.

Schlüsselwörter: der sozial-rechtliche Schutz, der Organ des sozial-rechtlichen

Schutzes für Kinder, der international-rechtliche Schutz, der minderjährige

unbegleitete Ausländer, die Einrichtung für Kinder, die die sofortige Hilfe

brauchen.
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Úvod

S nezletilými cizinci bez doprovodu jsem se poprvé setkala v roce 2015, kdy jsme

do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při Dětském centru Veská, kde

pracuji jako sociální pracovnice, přijímali hned několik nezletilých cizinců

bez doprovodu. Právě tyto osobní zkušenosti mě inspirovaly k napsání bakalářské

práce na téma Sociálně-právní ochrana nezletilých cizinců bez doprovodu.

Migrace se prolíná celými světovými dějinami. Člověk, který odchází ze své

rodné země a přichází do země hostitelské, z důvodu nalezení ochrany a bezpečí,

opouští nejen svou zemi a domov, ale často také odchází od své rodiny a přátel.

Mnohdy nezná jazyk hostitelské země, její kulturu, neorientuje se v hodnotách

a normách nové společnosti a tím pádem ztrácí jistotu. Zvláštní péči a ochranu

poté vyžaduje dítě či mladý člověk, který se ještě stále vyvíjí a nemá představu

o své budoucnosti. Z hlediska společnosti by dítě či mladý člověk mohl mít lepší

předpoklady nežli dospělý člověk a to z důvodu integrace a adaptace. Podle mého

názoru je však takové dítě nebo mladý člověk mnohem zranitelnější a to právě

kvůli své nevyspělosti. Pokud je v takové situaci v doprovodu svých rodičů

nebo jiných osob, u kterých nalezne ochranu a může se o ně tzv. opřít, je pro něj

taková situace přehlednější, neprochází ji sám. Mnohem složitější jsou případy,

kdy se nezletilé dítě ocitne v hostitelské zemi bez doprovodu zákonných zástupců

a právě těmito případy se budu ve své práci zabývat.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit způsoby práce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc s nezletilými cizinci

bez doprovodu.

Dílčí cíle této bakalářské práce byly formulovány následovně: Vyhodnotit

způsoby práce orgánu sociálně-právní ochrany dětí s nezletilými cizinci

bez doprovodu. Vyhodnotit způsoby práce zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc s nezletilými cizinci bez doprovodu. A poslední dílčí cíl je zjistit, jaká jsou

rizika v práci s nezletilými cizinci bez doprovodu z pohledu sociálních pracovníků

z orgánu sociálně-právní ochrany dětí a pracovníků zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc.

Teoretická část se v jednotlivých kapitolách bude zabývat vymezením základních

pojmů, které se dotýkají problematiky nezletilých cizinců bez doprovodu

na území České republiky. Budou objasněny pojmy jako migrace,

multikulturalismus, uprchlík, sociálně-právní ochrana dětí a mezinárodně právní

ochrana dětí. Poté bude vymezena cílová skupina, kde ve vztahu k cílové skupině

bude určena její definice, rozdělení, druhy pobytů cizinců na území České

republiky, základní právní předpisy zabývající se problematikou cílové skupiny,

hlavní účastníci v péči o nezletilé cizince bez doprovodu a vývoj péče o nezletilé

cizince na našem území. Následně bude pojednáváno o sociálně-právní ochraně

dětí na území České republiky. Zde bude uvedeno poskytování sociálně-právní

ochrany dítěte. Dále bude popsána činnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí

ve vztahu k nezletilým cizincům bez doprovodu. Konkrétně, jak se orgán

sociálně-právní ochrany dětí dozví o nezletilém cizinci na území České republiky,

jaké jsou zásady postupu v práci s těmito dětmi, a také opatrovnictví u nezletilých

cizinců bez doprovodu. V neposlední řadě bude v teoretické části uvedeno

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, kde bude uvedena charakteristika


[…]


a rodiny z pohledu orgánu sociálně-právní ochrany dětí a druhé školení, které

vedla JUDr. Věra Novotná, která je spoluautorkou komentáře k zákonu

o sociálně-právní ochraně dětí. Toto školení se nazývalo Sociálně-právní ochrana

dětí, aktuální případové studie pro praxi 2017.

Cílem textu bakalářské práce je upozornit na význam problematiky sociálně-

právní ochrany nezletilých cizinců bez doprovodu. Tato práce se skládá

z teoretické

a výzkumné části, které na sebe navazují. V teoretické části jsem považovala za

nutné vymezit základní pojmy, které se vztahují k problematice. Uvedla jsem zde

pojem migrace, multikulturalismus, uprchlík, sociálně-právní ochrana dětí

a mezinárodněprávní ochrana dětí. Dále jsem přistoupila k cílové skupině, kde

jsem objasnila pojem nezletilý cizinec bez doprovodu a zabývala jsem se druhy

pobytu cizinců území České republiky, legislativou, která řeší cílovou skupinou

a účastníky v procesu péče o nezletilé cizince. V neposlední řadě jsem zde popsala

vývoj péče o nezletilé cizince bez doprovodu v České republice. Poté jsem se

věnovala sociálně-právní ochranou dítěte na území České republiky, kdy jsem

se nejprve zaměřila na poskytování sociálně-právní ochrany dětí a následně jsem

se zabývala konkrétněji orgánem sociálně-právní ochrany dětí a jeho činností

ve vztahu k nezletilým cizincům bez doprovodu. Zde jsem uvedla zásady postupu

a opatrovnictví v problematice nezletilých cizinců bez doprovodu. V neposlední

řadě jsem se v teoretické části zaměřila na zařízení pro děti vyžadující okamžitou
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pomoc. Zde jsem nejprve uvedla charakteristiku a možnosti umístění do tohoto

zařízení a poté zařízením a jeho rolí v péči o nezletilé cizince bez doprovodu.

Cílem výzkumného šetření bylo zhodnotit, způsoby práce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc s nezletilými cizinci

bez doprovodu. Aby došlo ke splnění hlavního cíle, byl tento hlavní cíl

rozpracován do dílčích cílů, které byly formulovány následovně: Vyhodnotit

způsoby práce orgánu sociálně-právní ochrany dětí s nezletilými cizinci bez

doprovodu. Vyhodnotit způsoby práce zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc s nezletilými cizinci bez doprovodu. A poslední dílčí cíl byl zjistit, jaká

jsou rizika v práci s nezletilými cizinci bez doprovodu z pohledu sociálních

pracovníků z orgánu sociálně-právní ochrany dětí a pracovníků zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. K dosažení dílčích cílů a tím i hlavního cíle své

bakalářské práce jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. S pomocí

polostrukturovaného interview byly zjišťovány potřebné údaje k naplnění dílčích

cílů a následně cíle hlavního. Nevýhodou u tohoto interview byl malý vzorek

respondentů. Další techniku, kterou jsem použila, byla kazuistika neboli

případová studie. Kazuistiky jsem zpracovala dvě a byly zpracovány na základě

analýzy dokumentů. Všechny potřebné dokumenty k vypracování kazuistik, mi

byly poskytnuty. Nevýhodou u analýzy dokumentů může být, že jsou vybrány

dokumenty, které nejsou irelevantní. Pro zhodnocení způsobů práce orgánu

sociálně-právní ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

s nezletilými cizinci bez doprovodu jsem vycházela z teoretické části. Z výzkumu

vplynulo, že dle dotazovaných i dokumentů jsou způsoby práce orgánu sociálně-

právní ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc poskytovány

v souladu s právními předpisy a primární je zde zájem dítěte. Co zde ovšem chybí,

je metodický pokyn pro pracovníky zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

v práci s nezletilými cizinci bez doprovodu. Dle mého názoru je v České

republice systém péče o nezletilé cizince bez doprovodu nastaven dobře, což

vyplývá ze zpracovaných kazuistik i rozhovorů.
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Zjištěné skutečnosti mi pomohly podrobně se seznámit se sociálně-právní

ochranou nezletilých cizinců bez doprovodu. Získala jsem názory od sociálních

pracovníků z orgánu sociálně-právní ochrany dětí a ze zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. Výše uvedená zjištění jsou platná pouze pro Magistrát města

Pardubice, konkrétně orgán sociálně-právní ochrany dětí a Zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc při Dětském centru Veská- středisko Staroholická.

Rovněž tak zjištěné informace nemohou reprezentovat plně všechny sociální

pracovníky z orgánu sociálně-právní ochrany dětí Pardubice a pracovníky

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při Dětském centru Veská-

středisko Staroholická, protože rozhovory byly provedeny pouze s některými

pracovníky.

Přínos mé bakalářské práce vidím v tom, že přináší objektivní pohled na situaci

v praxi, tak aby byla nápomocna sociálním pracovníkům, kteří se touto

problematikou zabývají, ale také odborné veřejnosti, které může přinést ucelený

pohled.

Námětem pro další výzkum by bylo zjištění počtu nezletilých cizinců v České

republice za posledních 10 let. Tento výzkum by byl pro mě velice přínosný, a to

zejména v zjištění, zda počty nezletilých cizinců bez doprovodu skutečně v České

republice stouply v době migrační krize.
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