Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Anna Fialová

Název závěrečné práce: Sociálně-právní ochrana nezletilých cizinců bez doprovodu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl i dílčí cíle jsou naznačeny už v úvodu a v metodologické části jasně definovány.

Jazyk

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zejména zpracování výsledků výzkumu je značně nepřehledné včetně uvedené tabulky č. 1.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována dobře s ohledem na aktuální téma právní ochrany nezletilých cizinců, zejména azylantů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodika je zvolena dobře. Kazuistika a polostrukturované rozhovory přináší možnost získat ucelený pohled na problematiku. Škoda je, že kazuistiky jsou zpracované na základě sekundárních informací.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou prezentovány velice nestrukturovaně a ne příliš přehledně prezentované. Pro čtenáře je jednodušší si udělat svůj obrázek o výsledcích výzkumu, než je hledat v prezentovaných výsledcích.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Jak již bylo uvedeno, struktura práce není příliš šťastná, navíc se zde vyskytuje celá řada překlepů a chyb v textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Jedná se o velice aktuální téma a i výsledky výzkumu ukazují na nepřipravenost systému sociálních služeb na efektivní řešení práce s migranty, azylanty a obecně cizinci, zejména s nezletilými. Ti ač dostanou základní podporu, širší systémová řešení chybí.

Další připomínky: Komentáře u dílčích částí hodnocení shrnují všechny podstatné vlastnosti bakalářské práce

Otázky k obhajobě: Jaká je podle vás situace v oblasti sociálně-právní ochrany cizinců v ČR obecně (ne jen nezletilých a bez doprovodu)?

Jaký další výzkum by pomohl vývoji situace v oblasti sociálně-právní ochrany cizinců v ČR?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práci hodnotím mezi B a C v závislosti na výsledcích obhajoby. Práce je na jednu stranu velice přínosná a aktuální a má vhodně zvolenou metodologii. Na druhou stranu, ale je prezentace výsledků ne zcela srozumitelná a práce obsahuje řadu textových chyb.

V Hradci Králové

dne 22.04.2017

jméno oponenta (strojově)

Ing. Lukáš Válek

podpis oponenta